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Abstrakt

Název

Porovnání účinnosti léčby tendinopatie rotátorové manžety mimotělní rázovou vlnou

(ESWT) a chirurgickým zákrokem.

Cíl

Hlavním cílem této výzkumné práce bylo porovnat účinnost léčby tendinopatie

kalcifikované rotátorové manžety buď mimotělní rázovou vlnou (ESWT) nebo

chirurgickým. (artroskopickým) zákrokem, a to pomocí ukazatelů Constant-Murleyho skóre

(CMS) a vizuální analogové škály (VAS) uváděných v odborné literatuře z posledních let.

Metodika

Diplomová práce spočívá v systémové literární rešerši. Zařazeny do rešerše byly

randomizované kontrolované klinické studie, prospektivní studie a retrospektivní kazuistiky

psané v anglickém jazyce a publikované v rozmezí let 2000 – 2018. Publikace byly

vyhledávány v těchto databázích: EMBASE, PubMed, CINAHL, Medline, SpringerLink,

ProQuest, a to za použití různých kombinací klíčových slov. Do studií byli zařazeni muži i

ženy, a to každého věku. Zkoumanou patologií byla tendinopatie kalcifikované rotátorové

manžety. Pokud jde o typy metod, byla použita radiální i fokusovaná ESWT nízké, střední i

vysoké intenzity; intervence byly vesměs artroskopické.

Výsledky

Po konečném hodnocení studií se jich pro zařazení do tohoto výzkumu kvalifikovalo

pouze 33, z toho 21 z oblasti rázových vln a 12 z chirurgické oblasti. Všechny byly

publikovány v rozmezí let 2000 – 2016. Věk pacientu se pohyboval v rozmezí od 26 do 83

let. Články zabývající se léčbou rázovou vlnou zahrnovaly FESWT i RESWT při různých

energetických úrovních (nízká, střední, vysoká), chirurgicky orientované články

pojednávaly o artroskopickém débridementu (odstraňování) kalcifikace rotátorové manžety

a/nebo o akromioplastice. Vlivem ESWT i artroskopie došlo jak u skóre CMS, tak u skóre

VAS k posunu, větší zlepšení bylo ovšem zjištěno ve studiích ESWT.

Závěr

Jsou sice důkazy na podporu účinnosti artroskopické intervence při léčbě chronické

tendinopatie kalcifikované rotátorové manžety a dalších patologií šlach, ovšem jejich zdroje

nejsou zcela spolehlivé. Lze tedy uzavřít, že pacientům s tendinopatií rotátorové manžety

lze doporučit, aby jako první volbu vybrali ESWT, která je v porovnání s chirurgickým

výkonem považována za méně invazivní a snadno aplikovatelnou, a artroskopii vyhledali

teprve potom, co léčba ESWT selže.

Klíčová slova

Tendinopatie rotátorové manžety, léčba mimotělní rázovou vlnou, artroskopie,

kalcifikace ramene, tendinitida, chirurgický débridement, radiální rázové vlny, rotátorová

manžeta, tendinóza, Constant-Murleyho skóre, léčba, terapie, vizuální analogová škála,

fokusované rázové vlny.

Abstract

Title

Comparison between the effectiveness of extracorporeal shockwave therapy (ESWT)

and the surgical approach in the treatment of the rotator cuff tendinopathy.

Objective

The main goal of this research work is comparing the effectiveness of extracorporeal

shock wave therapy and the surgical intervention (arthroscopic approach) in the treatment

of calcific rotator cuff tendinopathy depending on the outcome measures of the Constant-

Murley Score (CMS), and the Visual Analogue Scale (VAS) from the recent scientific

publications.

Methodology

This thesis is systemic (literature) review. The studies which recruited in this

research were randomized controlled trials, prospective studies, and retrospective case series

studies which written in English language form, and published between the year 2000 to the

year 2018. The studies were retrieved from following databases: EMBASE, PubMed,

CINAHL, Medline, SpringerLink, ProQuest using different integrations of the key words.

The participants in the studies were from both genders and all ages. The type of the pathology

which included in this research was chronic calcific rotator cuff tendinopathy. Regarding the

intervention types both Radial, and Focused ESWT with low, medium, and high intensities

and the arthroscopic interventions were the main types of interventions that are used in this

study.

Results

After the final review of the studies only 33 studies were found qualified to be

included in this research (21 shockwave articles, and 12 surgical articles). All of them were

published between the year 2000 and the year 2016. With an approximated patients’ ages

that raged from 26 to 83 years of age. Both FESWT, RESWT in different energy levels

(high, medium, low) in regarding the shockwave articles, and an arthroscopic debridement

(removal) of the calcification of the rotator cuff, and/or acromioplasty) in regarding the

surgical articles. There was a significant difference in the CMS, and VAS after the

application of both ESWT and the Arthroscopy but the more improvement was found in the

ESWT studies.

Conclusion

There was evidence that supports the effectiveness of the surgical approach

represented in the arthroscopic intervention in treating chronic calcific rotator cuff

tendinopathy ant other tendon pathologies, but these evidence that found this effect are from

the low level evidence. Thus, as a conclusion the patients with rotator cuff tendinopathy may

advised to seek for the ESWT as their first option for treatment which is considered as a less

invasive and easy to apply treatment method compared to the surgical approach, and seeks

the arthroscopic approach in case of failure of the ESWT treatment.

Key words

Rotator cuff tendinopathy, Extracorporeal shockwave therapy, Arthroscopy,

Shoulder calcification, tendinitis, surgical debridement, Radial shock waves, Rotator cuff,

tendinosis, Constant-Murley score, therapy, visual analogue scale, focused shock waves.
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1. Introduction

Shoulder disorders affects a wide ratio of the world population; this may be a result

of different diseases and disorders. However, the majority of the cases are related to rotator

cuff tendinopathy. (Heron et al., 2017) Tendon pathologies are considered one of the most

common sport injuries within the professional and the amateur athletes, and also among the

non-athlete peoples, especially the people who works in jobs that requires a lot of manual

skills. Tendon pathologies usually affects the tendons of the weight bearing muscles for e.g.

Achilles, patellar, and some of the non-weight bearing muscles such as the rotator cuff

muscles (especially supraspinatus muscle), and the tendon of the arm extensors due to many

causes as in overloading these tendons in the work, or in the sport activities. (Dimitrios et

al., 2014)

Rotator cuff tendinopathy is believed as one of the primary causes of shoulder pain

in the sports and orthopedics medical clinics, especially in some jobs or sports activities

which requires frequent repetitive overhead movements. (Leong et al., 2016) There are

several methods being used to treat rotator cuff tendinopathy conditions such as the physical

therapy modalities, exercises, etc. However, in this thesis research we will be focusing in

comparing the effectiveness of the extracorporeal shockwave therapy and the surgical

procedures in the treatment of the rotator cuff tendinopathy.
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2. Background

2.1. Epidemiology and prevalence of the rotator cuff tendinopathy

Rotator cuff tendinopathy as mentioned previously is one of the most common

musculoskeletal problems with a total prevalence rate of 16 percent, after the knee problems

by 19 percent, and the lower back by 23 percent problems. (Longo et al., 2012) The

prevalence of the asymptomatic calcific rotator cuff tendinopathy is ranged from 2.7 to 20

percent. (Louwerens et al., 2015) Rotator cuff tendinopathy is a condition that has a great

effect on the patient’s life making them to fall behind their jobs and minimize their

productivity leading leaving them with several social and economical losses. (Vincent et al.,

2017) With a rate of epidemiology occurrence that ranged from nineteen to thirty percent

each month, six to forty-eight percent each year, and all times records ranged from eight to

sixty-eight percent. (Littlewood et al., 2013b)

Moreover, rotator cuff tendinopathy is a quit common in United Kingdom, and

Finland societies with a percentage range from 30 to 34 percent of the total population, 9

percent of them were experiencing some degree of shoulder disability. And after 3 years

follow ups of the United Kingdom populations about 54 percent of them still present with

the same symptoms. With working communities, the yearly recorded incidence of shoulder

disorders was about 14 to 18 percent. In Washington city about 3.3 percent of all working

population were complaining about non-specific shoulder disorders with an average yearly

recorded incidence about 3.7 per one thousand workers, the United States of America spend

about twenty thousand dollars per year on the treatment of the rotator cuff tendinopathy.

(Silverstein et al., 2006) Rotator cuff tendinopathy treatment coasts in the Great Britain are

about three hundred million pounds per year. (Heron et al., 2017)

Aging is significantly related to the prevalence of the rotator cuff tendinopathy that

are presented without symptoms the individuals between fifty to sixty years of age have

tendency to develop rotator cuff tendinopathy without symptoms by 13 percent compared to

younger individuals, while the individuals above eighty years of age have tendency to
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develop this condition by 51 percent over the younger ones. The ages between 58.7 and 67.8

years of age represent the average age in which healthy individuals may develop the


[…]


RESWT to treat plantar fasciitis, they have concluded that both FESWT and RESWT are

effective in treatment of planter fasciitis with a superiority of the FESWT. Similar

Randomized Placebo-Controlled Multicenter Study by Gerdesmeyer et al. (2008) in which

they used also RESWT to treat chronic recurrent plantar fasciitis, and they suggested that

the RESWT is significantly approved to reduce the pain that is associated with chronic

recurrent plantar fasciitis and improves the quality of the patients’ life. Kudo et al. (2006) in

a similar randomized placebo controlled double blind clinical trial treating plantar fasciitis

with ESWT in which they have stated that the ESWT is non-invasive and effective in the

treatment of plantar fasciitis.

According the use of ESWT in Achilles tendinopathy a prospective randomized

clinical trial by Notarnicola et al. (2012) that used the ESWT with arginine to treat Achilles

tendinopathy, their result showed that the shockwave therapy has positive effect in the

treatment of Achilles tendinopathy. While for the iliotibial band syndrome a RCT by

Weckström & Söderström (2016) was used to identify the effectiveness of the RESWT in
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the treatment of the iliotibial band syndrome in which they found that the REWST showed

significant decrease in the pain that felt by iliotibial band syndrome patient.

Other studies used the ESWT in treating adhesive capsulitis, and lateral

epicondylitis. A RCT performed by Vahdatpour et al. (2014) to evaluate the functional

outcomes of the ESWT in the treatment of the condition of the adhesive capsulitis, as their

result showed that ESWT has significant effect in improving the functional outcomes, and

the ADL for adhesive capsulitis patients. Other prospective randomized controlled single

blind clinical trial by Chen et al. (2014) to treat the condition of adhesive capsulitis of the

shoulder using ESWT, and they have suggested that for the short term period the ESWT can

be a useful to improve the limitations of the ROM and the ADL of these kind of patient. As

for the lateral epicondylitis of the elbow a double blind randomized controlled trial carried

by Speed et al. (2002) with a purpose of evaluating the effect of ESWT on the lateral

epicondylitis patients, and they stated that that the ESWT may have a positive effect on this

condition compared to the false treatment but it not clear.

Other categories of studies were conducting the use of the ESWT on animal, as in a

retrospective study made by Leeman et al. (2016) determined to investigate the effect of the

application of the ESWT on the supraspinatus and biceps tendinitis on a twenty-nine doges,

regarding their result they have suggested that the ESWT is considered to be a safe substation

method to treat these kind of tendinopathies. Other similar study designed by Becker et al.

(2015) on a fifteen dogs that diagnosed with shoulder Limping, they found that the ESWT

showed a positive and promising result in improving the functions of the participated group.

Other study performed using ESWT by Maier et al. (2001) on turkeys with gastrocnemius

calcification tendinopathy, in which their result showed that the application of the ESWT

has a promising result in decreasing the tendon calcification. In addition, an experimental

study by Mackert et al. (2017) performed on a rat model with osteoporotic fracture the

intervention used was low energy ESWT, their result revealed a significant improvement in

the fracture healing. Moreover, another experimental study used ESWT performed by Wang

et al. (2003b) on a rabbit subjects with Achilles tendinopathy in which they have found that
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the application of the ESWT stimulates the neo-vascularization process in a way that could

fasten the healing process of the injured tendons.

On the other hand, there are a few studies that used that arthroscopy as the main

intervention or compared to other to investigate its efficacy to treat other tendinopathies such

as patellar tendinopathy. A retrospective observational study made by Santander et al. (2012)

which evaluated the effect of the arthroscopic treatment of chronic jumper’s knee condition,

their result induced that the arthroscopic treatment may reduce the pain felt by these patient

and may also improves the function of the knee joint. Lastly, a RCT study performed by

Willberg et al. (2011) to compare the effect of the sclerosing polidocanol injections and

arthroscopic treatment to treat patients with patellar tendinopathy, they found that

arthroscopic treatment may have an advantage over the sclerosing polidocanol injections in

reducing the pain of that can be felt by the patellar tendinopathy patients.

5.5. Discussion of the limitations of this study

In this literature review there has been a few limitations which in some way affected

the overall comparison between the two treatment intervention. There might be a potential

risk of bias presented within this study in the arthroscopic studies due to the retrospective

nature of the most arthroscopic studies, and also for the extracorporeal shockwave because

in some of the trials there was no blinding option of the treatment information between the

participants and the therapists. Moreover, regarding the arthroscopic articles there was a lack

of strong evidence, and also there were some beneficial studies that does not have an English

version or were not provided in the major academic resources or it can’t be retrieved due to

the expensive subscription fees.
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6. Conclusion

This systemic review was established with a define purpose to investigate which

methods between the ESWT and the surgical approach is more eligible and more effective

in treating chronic calcific rotator cuff tendinopathy to be more specific, which is considered

one of the most common painful pathologies that affect the shoulders which makes the

patients that affected by it suffers from severe pain and overall reduction of the shoulder

function.

In order to achieve this purpose a profound searching for a strong scientific evidence

for both intervention methods, specific criteria, research questions and outcome measures

were recruited in this study in order to make the proper suggestion on which method are

effective. However, after the collecting and analyzing of the result there was a strong

evidence that supports the effectiveness of the ESWT in treating not only chronic calcific

rotator cuff tendinopathy, but also there was a promising result in treating other tendon

pathologies in human subjects and also in animal subjects regarding the reduction of the pain

and improving the loss of the shoulder function.

Moreover, there was evidence that supports the effectiveness of the surgical approach

represented in the arthroscopic intervention in treating chronic calcific rotator cuff

tendinopathy ant other tendon pathologies, but these evidence that found this effect are from

the low level evidence. Thus, as a conclusion patient with rotator cuff tendinopathy may

seek the ESWT as their first option for treatment because it is considered less invasive and

easy to apply treatment method compared to the surgical approach, and seeks the

arthroscopic approach in case of failure of the ESWT treatment.
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