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The aim of this literature review was to compare the effectiveness of an extracorporeal shock wave therapy and the surgical

intervention in the treatment of calcific rotator cuff tendinopathy. The thesis is the systematic literature review and it finally

compares 33 studies published between the year 2000 and 2016.

The theory part follows the information and knowledges about the anatomy, rotator cuff tendinopathy and the management of

the disease. Unfortunately I do miss the detailed information about the output parameters (energy density, …) of SWT in the
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 The theory part contains adequate chapters to describe chosen topic.
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The aim of the thesis was fulfilled.

The work follows the requirements of the "literature review".
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Used method fulfilled the requirements of the master thesis. There is a lack of the students own opinion in the Discussion (p. 62).

Thesis has well organized design, all the tables are easy to understand.

Thesis has good stylistic level, there is only few misspelling.

The quality of the whole thesis is satisfactory. I do recommend the thesis to defence. I do appreciate that student has discussed by

himself also the limitations of the thesis - mainly the retrospective nature of the used astroscopic studies. There is no significant

clear answer to the research questions in the discussions. That's why I ask the student to formularise the unambiguous answer to

the research questions during the defence. Question: How you can

explain that not every study have shown the significant improvement regarding the subjective pain (VAS)? Can be the age of the

patients also the limitation of the design of the work?
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